O orçamento detalhado feito a partir das pesquisas aproxima-se do valor real a ser praticado na contratação, 
tendo em vista que c referido orçamento se baseia estritamente nos requisitos encaminhados aos possíveis 
fornecedores.
9.3. O custo estimado total da contratação corresponde ao valor máximo aceitável de R$ 103.187,54 (cento e três mil, 
cento e oitenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos), conforme aponta o Ofício n° 060/2025 da Assessoria 
Contábil desta Casa, onde constata existir a dotação orçamentária requerida.
9.3.1. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do

[...]

A adoção de taxas promocionais ou reduzidas será considerada exclusivamente no momento da execução do 
contrato, refletindo diretamente no valor pago por transação efetivamente realizada, sem alterar o teto orçamentário

estabelecido.
9.7. Dessa forma, o valor global estimado de R$ 103.187,54 (cento e três mil, cento e oitenta e sete reais e cinquenta 
e quatro centavos) será mantido como base para a celebração contratual, conferindo previsibilidade à despesa, 
segurança jurídica, equilíbrio financeiro e adequado planejamento administrativo.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no